校教通〔2019〕145号

湖南人文科技学院教务处

关于做好 2019-2020学年度第二学期

教材征订工作的通知

各学院：

我校 2019-2020 学年度第二学期教材征订工作已经正式启

动。为确保教材课前到位，请各学院严格按照《湖南人文科技

学院教材编写与选用管理办法》认真组织此次教材选用与征订

工作。现将有关教材征订工作具体安排如下：

1、各学院所选用的教材要符合湖南人文科技学院应用型人

才培养目标的要求，符合专业培养方案、课程教学大纲的要求。

2、各学院使用教材要优先选用国家级和省部级规划教材，

教育部各专业教学指导委员会推荐的教材，获省部级以上奖励

的优秀教材、重点推荐、精品教材等优质教材，注重选用近三

年出版的优秀教材。同时，请主动与出版社联系确定所选用的

教材能够在开学时发放到学生。如果因没有准确填写教材的相

关信息（特别是学号信息）导致教材不能按时到位，将追究相

关学院、教研室、任课教师责任。

3、各学院要认真贯彻落实《教育部中共中央宣传部关于高

校哲学社会科学相关专业统一使用马克思理论研究和建设工程

重点教材的通知》（教高函〔2013〕12号）和《中共教育部党

组关于学习贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神的通知》

（教党〔2016〕58号）要求，我校各专业所开课程若涉及到马

工程重点教材的，必须要统一使用马工程重点教材（具体征订

马工程教材书目见附件 3）。由于马工程教材涉及课程较多，请

各专业教研室仔细核对，认真选取。

4、各学院组织教研室依据各专业培养方案分专业、年级填

报《教材征订单》，并认真核对《教材征订单》上所填报的各

项内容，切实做到不错订、不漏订、不重订。

5、请一次报齐下一学期所需教材、教辅书籍，如发现错订、

漏订情况，应及时向教务处申请改订和增订。改订和增订的教

材需单独填报《教材增（改）订申请表》。

6、各教研室在征订教材时须经教研室教师集体讨论，仔细

核对征订数目，征订数目应考虑教师用书在内。

7、为保证教材合理适用，应做到不同层次的学生选用与其

培养要求相对应的教材，对不同层次的教材应分别制定征订计

划。

8、请各学院将表格做好后一定要仔细核查，特别是承担其

他学院教学任务的学院要及时与相关学院沟通，务必要查清专

业、班级、课程、人数等相关信息，尽量避免错报、漏报以及

重复上报教材的情况出现。教研室主任、教学秘书、学院负责

人要签字并盖公章。

9、学校教材建设工作指导委员会将对各学院征订的教材进

行审核，各学院根据审核意见及时修正征订计划，并将最后的

征订计划定稿及时上交教务处教学运行科周雅平老师。

10、教师教学参考书可以适当征订，但请各学院严格控制，

防止超标（120元/人年）。

11、本次教材征订计划文本报送截止日期为 2019年 12月

13日，电子稿请发送至 1798988937@qq.com。

附件 1：湖南人文科技学院 20 -20 学年度第 学期教

材订购单

附件 2：湖南人文科技学院 20 -20 学年度第 学期教材

增（改）订申请表

附件 3：马克思理论研究和建设工程重点教材目录表（截至

2019年 3月）

附件 4：马克思理论研究和建设工程重点教材所对应的课程

湖南人文科技学院教务处

2019年 11月 27日

附件 1 湖南人文科技学院 20 -20 学年度第 学期教材订购单
学院 教研室 教研室主任

书 号 教材名称 编著者 出版社
出版

年月

出版

版次

教材

类型

单价

（元）
课程名称

课程

类型

订

购

数

发放专业（或方

向）及年级

注意: 1.课程类型是指公共必修课/专业必修课/专业任选课/专业限选课/公共任选课。

2.教材类型请按照教材征订目录上标注的教材类型填写,如：国家级规划教材；省级规划统编教材，国家级获奖教材，省级获奖教材等，学校自编教材。

3. 对专业方向课教材请注明专业方向，其余需注明请教研室主任务必按照专业、年级组织填写订单。

4. 表格中所有内容一定要按要求逐项认真填写，否则不予受理。

教学秘书： 学院负责人签字（公章）： 教务处签字： 校领导签字： 年 月 日

附件 2 湖南人文科技学院 20 -20 学年度第 学期教材增（改）订申请表
学院 教研室 教研室主任

书 号 教材名称 编著者 出版社
出版

年月

出版

版次

教材

类型

单价

（元）
课程名称

课程

类型
订购数

发放专业（或

方向）及年级

备

注

注意: 1.课程类型是指公共必修课/专业必修课/专业任选课/专业限选课/公共任选课。

2.教材类型请按照教材征订目录上标注的教材类型填写,如：国家级规划教材；省级规划统编教材，国家级获奖教材，省级获奖教材等，学校自编教材。

3. 对专业方向课教材请注明专业方向，其余需注明请教研室主任务必按照专业、年级组织填写订单。

4. 备注栏填“增订或改订”；

5. 表格中所有内容一定要按要求逐项认真填写，否则不予受理。

教学秘书： 学院负责人签字（公章）： 教务处签字： 校领导签字： 年 月 日

附件 3：

已出版马工程教材信息表（截至 201910）
高等教育出版社已出版目录

序号 书号 书名 作 者 定价
出版

日期
备注 对应课程

1 978-7-04-04947
9-2

马克思主义基本原理

概论(2018年版)
刘建军、郝立新、寇

清杰
23.00 2018.04 中宣部

组编
马克思主义基本原理概论

2 978-7-04-04948
1-5

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论（2018年版）

秦宣、肖贵清、郑传

芳、孙蚌珠、刘先春、

韩喜平

25.00 2018.04 中宣部

组编
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

3 978-7-04-04948
3-9

中国近现代史纲要

（2018年版）
沙健孙、王顺生 26.00 2018.04 中宣部

组编
中国近现代史纲要

4 978-7-04-04950
3-4

思想道德修养与法律

基础（2018年版）
沈壮海、王易 18.00 2018.04 中宣部

组编
思想道德修养与法律基础

5 978-7-04-02677
3-0 文学理论

童庆炳、李准、陈建

功、杨义、杨志今
32.00 2011.09 中宣部

组编

文学概论、文艺理论、文学原理、文学概论专题、文学基本原 理、

文学理论关键词、文学理论基础、文学理论入门、文学理 论与鉴赏、

文学理论与批评、文学原理入门、文艺概论、文艺 学概论、文艺理

论常识、文艺理论基础、文艺理论与鉴赏、文 艺理论与批评实践、

文艺理论专题、文艺理论专题研究、文艺 学基础、文艺学专题、文

艺学专题研究、文艺理论热点问题研究等

6 978-7-04-05019
7-1

西方文学理论(第二

版）

曾繁仁、周宪、王一

川
47.90 2018.09 教育部

组编

西方文论、西方文论入门、西方文论史、西方文论与马列文论、 西

方文艺理论、西方文学理论、西方文艺理论简介、西方文艺理 论史、

西方文艺理论与思潮、西方文学理论导读、西方文学理论 批评、西

方文学理论入门、西方文学理论与批评等

7 978-7-04-05010
4-9

当代西方文学思潮评

析（第二版）
冯宪光、江宁康 38.10 2018.09 教育部

组编

西方现代文艺思潮、二十世纪西方文学流派研究、二十世纪西方 文

艺思潮、现代西方文艺思潮等

8 978-7-04-05010
5-6

比较文学概论（第二

版）

曹顺庆、孙景尧、高

旭东
38.60 2018.09 教育部

组编

比较文学、比较文学概论、比较文学导论、比较文学原理、比较 文

学专题、比较文学与世界文学、比较文学研究、比较文学论、 比较

文学通论、比较文学与世界文学专题研究、世界文学与比较 文学等

9 978-7-04-05010
6-3

外国文学史（第二版）

上册 聂珍钊、郑克鲁、蒋

承勇

38.80 2018.09
教育部

组编

外国文学史、外国文学、外国文学简史、外国文学概论、外 国文学

概要、外国文学纲要、外国文学史纲要、外国文学史 论、西方文学

概观、西方文学概论、西方文学简史、西方文 学、西方文学史、欧

美文学、欧美文学史等
10 978-7-04-05010

7-0
外国文学史（第二版）

下册
32.20 2018.09

11 978-7-04-05011
0-0

中国文学理论批评史

（第二版）

黄霖、李春青、李建

中
42.70 2018.08 教育部

组编

古代文论、中国文学批评史、古代文论与批评史、古代文学批评 史、

中国古代文学批评史、中国古代文论、中国古代文论史、中 国文学

理论批评、中国文学理论批评史、中国文论等

12 978-7-04-05010
8-7

中国古代文学史（第二

版）上册
袁世硕、陈文新 43.30 2018.08

教育部

组编

中国文学史、古代文学、古代文学史、中国古代文学、中国古代文

学史、中国古代文学史及作品选等
13 978-7-04-05010

9-4
中国古代文学史（第二

版）中册
袁世硕、陈文新 54.00 2018.08

14 978-7-04-05011
7-9

中国古代文学史（第二

版）下册
袁世硕、陈文新 43.90 2018.08

15 978-7-04-02677
6-1 史学概论

张岂之、陈祖武、于

沛、李文海、李捷
32.80 2011.09

中宣部

组编

史学概论、历史科学概论、历史理论、历史学、历史学（师范） 专
业导论、历史学的理论与方法、历史学概论、历史学科专业导 论、
历史学科专业导引课、历史学理论与方法、历史学入门导论、 历史
学通论、历史学专业导论、历史学专业概论、历史研究基础、 历史
与历史研究、历史哲学、史学导论、史学方法论、史学概论 与史学
史、史学基础、史学理论、史学理论与方法、史学入门、 史学通论
等

16 978-7-04-03627
4-9 中国近代史

张海鹏、杨胜群、郑

师渠
62.00 2012.11 中宣部

组编

中国近代史、中国近现代史、中国通史、中国近代史专题、近代 史、
近代中国八十年、近现代史、民国史、民国史话、中国近代 史
（1840—1919）、中国近代史讲析、中国近现代历史、中国近 现代
史（近代）、中国近现代史通论、中国历史概论、中国现代 史、中
国现代史（1919—1949）、中国现代史专题、中华民国史、 中华民
国史专题等

17 978-7-04-03748
5-8 世界现代史 （上册）

于沛、胡德坤、李世

安、徐蓝、孟庆龙

32.00 2013.08
中宣部

组编

世界现代史、20 世纪世界史、世界当代史、世界当代史（1945—90
年代）、世界通史·当代、世界通史·世界现代史、世界通史·现 代、

世界通史（现代），世界现代、当代史，世界现代史专题、 世界现

当代史、世界现当代史专题、战后世界史等
18 978-7-04-03779

6-5 世界现代史（ 下册） 38.00 2013.08

19 978-7-04-03866
4-6 中华人民共和国史

程中原、吴敏先、陈

述、柳建辉
52.00 2013.11 中宣部

组编

中华人民共和国史、共和国史、中国当代史、中国通史·当代、 中

国通史·中国当代史、中国通史（国史）、中国现当代史、中 国现

当代史专题、中华人民共和国国史、中华人民共和国国史专题、中

华人民共和国史专题等

20 978-7-04-05011
3-1 考古学概论（第二版）

栾丰实、钱耀鹏、方

辉
48.00 2018.09 教育部

组编

考古学通论、考古通论、考古学、考古学导论、考古学概论、考 古

学基础，考古学理论、考古学理论与方法、考古学史与考古学 理论、

考古学欣赏、考古学引论、考古学原理、考古学专题讲座、 考古与

博物馆基础、考古与博物馆学、文物与考古、文物与考古概论等

21 978-7-04-05008
8-2 中国思想史（第二版）

张岂之、谢阳举、许

苏民
57.00 2018.09 教育部

组编

中国思想史、古代中国的思想世界、儒·释·道——中国传统思 想概

说、中国古代思想史、中国古代思想文化、中国古代思想文 化史、

中国古代思想智慧、中国古代思想专题、中国思想论争史： 从诸子

争鸣到新文化运动、中国思想史概要、中国思想史纲、中 国思想文

化、中国思想文化趣谈、中国思想文化史、中国思想文 化史导论、

中国文化思想史等

22 978-7-04-05011
1-7

世界古代史（第二版）

上册

朱寰、杨共乐、晏绍

祥
38.20 2018.08

教育部

组编

世界古代史、世界古代史专题、世界古代史通论、世界古代中世 纪

史、世界上古及中世纪史、世界上古史、世界上古中古史、世 界上

古中世纪史、世界通史·古代、世界通史·世界古代史、世 界中古史、

世界中古史概论、世界中世纪史等
23 978-7-04-05011

2-4
世界古代史（第二版）

下册

朱寰、杨共乐、晏绍

祥
37.80 2018.08

24 978-7-04-05088
3-3 中国史学史 瞿林东 57.00 2019.01 教育部

组编

中国史学史、二十世纪中国史学、史学史、中国史学简史、中国史

学史（含史源学）、中国史学史与文选、中国史学史专题等

25 978-7-04-05085
3-6 博物馆学概论 陈红京 37.00 2019.01 教育部

组编

博物馆学概论、博物馆学基础、考古与博物馆基础、考古与博物馆

学等

26 978-7-04-05088
2-6 外国史学史 陈恒 58.00 2019.01 教育部

组编

外国史学史、西方史学史、西方史学理论与流派、西方史学流派、

西方史学史与史学名著导读等

27 978-7-04-02677
4-7 马克思主义哲学

袁贵仁、杨春贵、李

景源、丰子义
35.80 2011.09 中宣部

组编

马克思主义原理、马克思主义哲学、马克思主义哲学概论、马克思

主义哲学原理、哲学及马克思主义哲学原理等

28 978-7-04-05255
5-7 西方哲学史（第二版）

赵敦华、韩震、邓晓

芒、倪梁康
52.00 2019.09 中宣部

组编

欧洲哲学简史、欧洲哲学史、西方哲学、西方哲学导读、西方哲学

导论、西方哲学发展史、西方哲学概论、西方哲学基本命题、西方

哲学简史、西方哲学鉴赏、西方哲学精神、西方哲学流派及其反思、

西方哲学史、西方哲学史概论、西方哲学思辨、西方哲学思想史、

西方哲学通论、西方哲学引论、西方古代哲学史等

29 978-7-04-03383
5-5 伦理学

万俊人、焦国成、王

泽应
35.10 2012.05 中宣部

组编

马克思主义伦理学、伦理学、伦理学常识、伦理学导论、伦理学 概

论、伦理学基础、伦理学及其应用、伦理学理论与方法、伦理 学入

门、伦理学与思想道德修养、伦理学原理、伦理学原理与运 用、大

学生伦理学等

30 978-7-04-03415
9-1 马克思主义哲学史

赵家祥、梁树发、庄

福龄、叶汝贤
47.80 2012.05 中宣部

组编

马克思主义哲学发展史、马克思主义哲学史、马克思主义哲学史及

其原著选读等

31 978-7-04-03787
2-6 马克思主义发展史

邢贲思、梅荣政、张

雷声、艾四林
48.00 2013.08 中宣部

组编
马克思主义发展史、马克思主义史、马克思主义理论史等

32 978-7-04-05009
0-5

中国伦理思想史

（第二版）

张锡勤、杨明、张怀

承
41.80 2018.09 教育部

组编
中外伦理思想史、伦理学思想史、中国伦理思想史等

33 978-7-04-05009
3-6 中国美学史（第二版） 张法、朱良志 39.70 2018.09 教育部

组编

中国美学、中国美学导论、中国美学史、中国美学史概要、中国美 学

史纲要、中国美学史话、中国美学史专题、中国美学思想史、中 国

美学文化、中国美学专题、中国古代美学、中国古代美学思想等

34 978-7-04-05009
2-9 西方美学史（第二版） 朱立元 48.60 2018.08 教育部

组编

西方美学、西方美学基本问题、西方美学史、西方美学史概要、西

方美学思想、西方美学思想史、西方美学通论、西方美学专题、当

代西方艺术哲学与美学、美学史、美学与艺术史、西方古典美学、

西方当代美学等

35 978-7-04-05009
1-2 美学原理（第二版） 尤西林 36.50 2018.08 教育部

组编

美学、美学概论、美学原理、美学常识、美学导论、美学概要、美 学

基本原理、美学基础、美学基础原理、美学美育、美学入门、美 学

十讲、美学十五讲、美学通论、美学引论、美学原理与赏析等

36 978-7-04-05008
9-9 逻辑学（第二版）

何向东、张建军、任

晓明
45.10 2018.08 教育部

组编

逻辑、逻辑导论、逻辑的思想和方法、逻辑方法论、逻辑基本原理

与实务、逻辑基础、逻辑基础与应用、逻辑理论与科学方法、逻辑

入门、逻辑思维、逻辑思维训练、逻辑思维与方法、逻辑思想与方

法、逻辑推理、逻辑推理训练、逻辑学、逻辑学导论、逻辑学导引、

逻辑学概论、逻辑学基础、逻辑学基础与应用、逻辑学基础知识专

题、逻辑学与逻辑思维、逻辑学与思维训练、逻辑学原理、逻辑与

辩论、逻辑与表达、逻辑与科学、逻辑与论辩、逻辑与推理、简明

逻辑学、普通逻辑学等

37 978-7-04-05060
6-8 科学技术哲学

刘大椿、刘孝廷、万

小龙
48.50 2019.01.2

2
教育部

组编

科学技术哲学、简明科学哲学导论、科技哲学导引、科技哲学概论

与科学思维培养、科技哲学专题研究、科学哲学和科学方法、科学

史与科学哲学、科学哲学、科学哲学导论、科学哲学通论等

38 978-7-04-05088
9-5 人类学概论

周大鸣、何明、刘夏

蓓
38.00 2019.01.1

8
教育部

组编

人类与社会、社会人类学、社会人类学方法、历史人类学、历史人

类学导论等

39 978-7-04-05089
0-1 农村社会学

钟涨宝、董磊明、陆

益龙
35.70 2019.01.2

2
教育部

组编

城乡社会学、农村社会学、农村社会学与社会工作、农村社会专题、

农村社区管理、农村社区管理学等

40 978-7-04-03198
8-0 政治学概论

张永桃、王一程、房

宁、王浦劬
32.50 2011.08 中宣部

组编

政治学、现代政治分析、现代政治分析原理、新政治学概要、政 治

科学、政治科学原理、政治学导论、政治学概论、政治学核心 概念、

政治学基础、政治学十五讲、政治学说史、政治学与当代 中国社会

发展、政治学原理等

41 978-7-04-05066
5-5

西方政治思想史（第二

版）

徐大同、张桂琳、高

建、佟德志
43.70 2019.09 中宣部

组编

外国政治思想史、西方政治思想、西方政治思想史、西方政治思 想

史概要、西方政治思想研究、政治思想史等

42 978-7-04-05066
6-2

中国政治思想史（第二

版）

曹德本、宝成关、孙

晓春、葛荃、游洛屏
59.00 2019.09 中宣部

组编

政治思想史、中国传统政治思想、中国传统政治思想概论、中国古

代政治思想史、中国近代政治思想史、中国政治思想、中国政治思

想史等

43 978-7-04-05009
6-7

思想政治教育学原理

（第二版）

郑永廷、刘书林、沈

壮海
46.90 2018.09 教育部

组编

马克思主义思想政治教育基本原理、马克思主义思想政治教育理 论

基础、思想政治教育概论、思想政治教育理论方法、思想政治 教育

理论与方法、思想政治教育学、思想政治教育学原理、思想 政治教

育原理、思想政治教育原理与方法、思想政治教育原理与 方法论、

思政教育学原理等

44 978-7-04-04558
2-3 中国革命史

王顺生、王炳林、陈

述
40.50 2016.09 教育部

组编
中国革命史等

45 978-7-04-05009
4-3

中国共产党思想政治

教育史（第二版）

王树荫、李斌雄、邱

圣宏
53.00 2018.08 教育部

组编

思想政治工作史、思想政治教育史、思想政治教育学史、中国共 产

党思想政治工作发展史、中国共产党思想政治工作史、中国共产党

思想政治工作史论、中国共产党思想政治工作研究、中国共产党思

想政治教育史、中国共产党思想政治教育发展史等

46 978-7-04-05009
5-0

地方政府与政治（第二

版）

徐勇、沈荣华、潘小

娟
43.50 2018.08 教育部

组编

政府学、中国地方政府、中国地方政府与政治、中国地方政治管 理、

中国政府与政治、中央政府与地方政府等

47 978-7-04-05009
7-4 国际组织 （第二版）

郑启荣、张贵洪、严

双伍
38.80 2018.08 教育部

组编
国际组织、国际组织学、国际组织学概论、国际组织研究等

48 978-7-04-05050
2-3 当代中国外交 宫力 43.20 2019.3.22 教育部

组编

当代中国外交、国际关系和中国外交、国际关系与当代中国外交、

国际关系与外交政策(选修)、国际关系与中国外交、中华人民共和

国对外关系、中华人民共和国对外关系史等

49 978-7-04-05072
8-7 国际政治学

陈岳、门洪华、刘清

才
31.90 2019.01.1

8
教育部

组编

国际政治学、国际政治、国际政治概论、国际政治学导论、国际政

治学原理、世界政治、世界政治导论等

50 978-7-04-01347
7-3 新闻学概论

何梓华、徐心华、尹

韵公、雷跃捷
27.20 2011.09 中宣部

组编

新闻传播学理论、新闻传播学通论、新闻概论、新闻理论、新闻 理

论基础、新闻理论与实践、新闻理论与实务、新闻理论与写作、 新

闻事业导论、新闻事业概论、新闻学、新闻学/广电新闻采访 与写

作、新闻学导论、新闻学概论、新闻学基础、新闻学基础知 识、新

闻学理论、新闻学理论读书报告、新闻学理论与实务、新 闻学入门、

新闻学通论、新闻学原理、马克思主义新闻学、新闻 传播导论、新

闻传播学科导论等

51 978-7-04-04689
5-3 新闻编辑

蔡雯、许正林、甘险

峰
40.80 2017.07 教育部

组编

媒体编辑与媒体应用、媒体编辑实务、媒体策划与数字编辑、全 媒

体编辑、新闻业务、新闻业务基础、新闻业务实践、新闻业务 综合

实践、新闻编辑、新闻编辑基础、新闻编辑理论与实务、新 闻编辑

实践、新闻编辑实务、新闻编辑实验、新闻编辑学、新闻 编辑学实

训、新闻编辑学实验、新闻编辑与排版、新闻编辑与评 论、新闻编

辑与商业评论、新闻编评等

52 978-7-04-04799
3-5 广告学概论

丁俊杰、陈培爱、金

定海
39.00 2018.04 教育部

组编

广告学、广告学概论、广告、广告理论、广告理论和实务、广告理

论与策划、广告理论与策划实务、广告理论与创意、广告理论与广

告赏析、广告理论与实践、广告理论与实务、广告通论、广告通识、

广告学导论、广告学基础、广告学基础知识及广告佳作欣赏、广告

学及包装设计、广告学科导论、广告学理论与实务、广告学入门、

广告学入门与作品赏析、广告学通论、广告学与广告策划、广告学

与广告创意、广告学与广告实务、广告学原理、广告学原理及实务、

广告学原理与广告策划、广告学原理与实务、广告学专业导论、广

告原理、广告原理与策划、广告原理与广告策划、广告原理与实务、

广告专业导论、文化广告学、现代广告、现代广告导论、现代广告

理论与实践、现代广告理论与实务、现代广告通论、现代广告学、

现代广告学概论等

53 978-7-04-04850
2-8 新闻采访与写作

罗以澄、丁柏铨、张

征
47.30 2019.01 教育部

组编

当代新闻写作、新闻写作、新闻采访与写作、初级新闻采访与写作、

新闻采访与策划、新闻采访学、新闻采访写作、当代新闻采访与写

作、高级新闻采访与写作、高级新闻采写、高级新闻写作、高级新

闻业务、基础新闻写作、全媒体新闻采写、全媒体新闻采写教程、

全媒体新闻稿写作训练、新闻采写实训、新闻业务综合实践、实用

新闻写作、现代新闻写作、新闻（特写）采访写作、新闻（消息）

采访写作、新闻采访、新闻采访报道、新闻采访基本知识与技巧、

新闻采访基础、新闻采访技能实训、新闻采访理论与实践、新闻采

访实践、新闻采访实践课程、新闻采访实务、新闻采访实训、新闻

采访实验、新闻采访写作、新闻采访写作实践、新闻采访写作实践

与研究、新闻采访写作实务、新闻采访写作与编辑、新闻采访学、

新闻采访与报道、新闻采访与编辑、新闻采访与法制新闻写作、新

闻采访与写作创新训练、新闻采访与写作实践、新闻采访与写作实

务、新闻采访与写作实训、新闻采访与写作实验、新闻采访与写作

学、新闻采访与写作学实训、新闻采访与写作专题、新闻采访与制

作、新闻采访与专稿写作、新闻采访综合练习、新闻采写、新闻采

写编、新闻采写编评实训、新闻采写编实验、新闻采写基础、新闻

采写精要、新闻采写课程实习、新闻采写实践、新闻采写实务、新

闻采写实训、新闻采写实验、新闻采写现场模拟及实践、新闻采写

与编辑、新闻采写与评论、新闻采写与实践、新闻采写专题、新闻

理论与写作、新闻实务、新闻写作、新闻写作基础、新闻写作技能

综合训练、新闻写作精讲、新闻写作课程实践、新闻写作理论与实

践、新闻写作实践、新闻写作实践课程、新闻写作实务、新闻写作

实训、新闻写作实验、新闻写作学、新闻写作训练、新闻写作艺术

技巧、新闻写作与报道训练、新闻写作与编辑、新闻写作与采访、

新闻写作与评论、新闻写作指导、新闻写作专题、新闻学/广电新闻

采访与写作、新闻与采访、新闻业务、新闻业务基础、新闻业务实

践、新闻业务综合实践、专题新闻报道与写作、专题新闻采写、专

题新闻写作、专业新闻采访报道、专业新闻采访与写作、专业新闻

采写、专业新闻写作等

54 978-7-04-05264
1-7

西方经济学（第二版）

（上册、下册）
吴易风、颜鹏飞 90.00 2019.09

中宣部

组编

微观经济学、微观经济学导论、微观经济学基础、微观经济学原理、

微观西方经济学、中级微观经济学、初级微宏观经济学、中级微宏

观经济学、宏观经济学、宏观经济学导论、宏观经济学原理、宏观

西方经济学、初级宏观经济学、中级宏观经济学、西方经济学、西

方经济学（微观经济学）、西方经济学导论、西方经济学概论、西

方经济学基础、西方经济学理论、西方经济学入门、西方经济学原

理、中级西方经济学等

55 978-7-04-05255
3-3

西方经济学（第二版）

上册
吴易风、颜鹏飞 50.00 2019.09

56 978-7-04-05255
4-0

西方经济学（第二版）

下册
吴易风、颜鹏飞 40.00 2019.09

57 978-7-04-01925
8-2 世界经济概论

池元吉、杜厚文、薛

敬孝
38.80 2011.10 中宣部

组编

当代世界经济、当代世界经济概论、当代世界经济概述、世界经济、

世界经济导论、世界经济概况、世界经济概论、世界经济学、世界

经济学概论等

58 978-7-04-03566
9-4 《资本论》导读

林岗、洪银兴、雎国

余
39.80 2012.05 中宣部

组编

《资本论》选读、《资本论》入门、《资本论》研究、《资本论》

原旨及其当代价值、《资本论》原著导读、《资本论》、《资本论》

导读、《资本论》研读等

59 978-7-04-03568
6-1

马克思主义经济学说

史

顾海良、程恩富、柳

欣
30.60 2012.05 中宣部

组编
马克思主义经济学说史等

60 978-7-04-04818
9-1 区域经济学

安虎森、孙久文、吴

殿廷
45.00 2018.04 教育部

组编

城市与区域经济、区域经济学、城市和区域经济学、城市与区域经

济学、中国区域经济等

61 978-7-04-05013
0-8 中国经济史

王玉茹、萧国亮、宁

欣
52.00 2019.01.2

3
教育部

组编
中国经济史等

62 978-7-04-05020
2-2 世界经济史 高德步 45.60 2019.01.2

4
教育部

组编

中外经济史、世界近代经济史、世界近现代经济史、世界经济史、

外国近代经济史、外国近现代经济史、外国经济史、西方经济史、

中外经济史等

63 978-7-04-05088
8-8

人口、资源与环境经济

学

马中、刘学敏、白永

秀
44.00 2019.01.2

3
教育部

组编

人口、资源、环境与社会，人口、资源和环境经济学，人口、资源

环境经济学，人口、资源与环境，人口、资源与环境经济学，人口、

资源与环境经济专题，人口资源环境与可持续发展，资源环境经济

学，人口资源与环境经济学等

64 978-7-04-04583
2-9 管理学

陈传明、徐向艺、赵

丽芬
48.00 2019.01.2

2
教育部

组编

管理学、管理学原理、现代管理学、管理学基础、管理导论、管理

概论、管理理论、管理理论导论、管理理论及其应用、管理理论与

实践、管理通论、管理通识、管理学导论、管理学概论、管理学基

本原理、管理学基础及实务、管理学基础理论与实务、管理学基础

与应用、管理学理论与方法、管理学理论与实务、管理学理论与应

用、管理学通论、管理学原理实践、管理学原理与方法、管理学原

理与实践、管理学原理与应用等

65 978-7-04-05107
1-3 社会保障概论 邓大松、杨燕绥 46.00 2019.01 教育部

组编

城市社会保障概论、社会保障制度、社会保障学、社会保障概论、

城市就业与社会保障、当代中国社会保障概论、就业与社会保障、

劳动和社会保障概论、劳动就业和社会保障、劳动社会保障、劳动

社会保障概论、劳动与社会保障、劳动与社会保障导论、劳动与社

会保障概论、劳动与社会保障学、劳动与社会保障制度、劳动与社

会保障专业导论、社会保障、社会保障（政策与制度）、社会保障

导论、社会保障概伦、社会保障和社会福利、社会保障理论、社会

保障理论研究、社会保障理论与实践、社会保障理论与实务、社会

保障学概论、社会保障与福利、社会保障与管理、社会保障与社会

保险、社会保障与生活、社会保障与员工福利、社会保障原理、社

会保障原理与政策、社会保障专题、中国社会保障实践、中国社会

保障专题等

66 978-7-04-03373
6-5 宪法学

许崇德、韩大元、李

林
33.00 2011.11 中宣部

组编
宪法学、宪法、中国宪法、宪法学原理等

67 978-7-04-05009
8-1 经济法学（第二版） 张守文 46.00 2018.08 教育部

组编

经济法、经济法学、经济法学（反垄断法）、经济法学（基础理论、

竞争法、金融法）、经济法学分论、经济法学概论、经济法学概要、

经济法学基础理论、经济法学总论等

68 978-7-04-05011
8-6

行政法与行政诉讼法

学（第二版）

应松年、姜明安、马

怀德
57.20 2018.08 教育部

组编

行政法学、行政法与行政诉讼法学、行政诉讼法学、中国行政法、中

国行政诉讼法等

69 978-7-04-05011
6-2

国际经济法学（第二

版）
余劲松、左海聪 54.00 2019.01.2

5
教育部

组编

国际经济法、国际经济法导论、国际经济法概论、国际经济法基 础、

国际经济法学、国际经济法总论等

70 978-7-04-05011
5-5 国际公法学（第二版） 曾令良、周忠海 54.50 2018.08 教育部

组编

国际法、国际法导论、国际法分论、国际法概论、国际法学、国 际

法综合课、国际法总论、国际公法、国际公法学等

71 978-7-04-05010
1-8 中国法制史（第二版）

朱勇、王立民、赵晓

耕
48.50 2019.01.2

5
教育部

组编
中国法制史、法制史、中国法制史(含新中国法制史)等

72 978-7-04-05010
0-1

刑事诉讼法学（第二

版）
陈卫东 49.20 2018.08 教育部

组编

刑事诉讼法学、刑事诉讼法、刑事诉讼法学（含证据法学）、刑事

诉讼法学概要、刑事诉讼法专题、刑事程序法等

73 978-7-04-05011
9-3

民事诉讼法学（第二

版）

宋朝武、汤维健、李

浩
51.10 2018.08 教育部

组编

民事诉讼法学、民事诉讼法、民事诉讼法精解、民事诉讼法学 （含

证据法学）、民事诉讼法学概要、民事诉讼法专题、民事程 序法等

74 978-7-04-05009
9-8

劳动与社会保障法学

（第二版）
刘俊、叶静漪、林嘉 44.00 2018.08 教育部

组编

劳动保障法、劳动法、劳动法概论、劳动法和社会保障法学、劳 动

法学、劳动和社会保障概论、社会保障法、社会保障法学、劳 动社

会保障法制、劳动与社会保障、劳动与社会保障法、社会保 障法概

论等

75 978-7-04-04592
4-1 民法学

王利明、王卫国、陈

小君
58.60 2019.01 教育部

组编

民法学、民法、民法总论、民法学、民法.分论、民法．总论、民法

(分则)、民法、民法(总论)、民法(总则)、民法（总则篇）、民法分

论、民法分则、民法学（分论）、民法学（物权法）、民法学（含

债权法、合同法、担保法、侵权责任法）、民法学（总论、物权法、

人身权法）、民法学（总论、物权法）、民法学分论、民法总则、

民法学总论等

76 978-7-04-05007
5-2 商法学 范健、赵旭东、叶林 49.50 2019.01 教育部

组编

商法学、商法、商法导论、商法分论、商法学总论、商法总论、商

法总论与公司法、商事法、商事法律、商事法学等

77 978-7-04-05060
0-6 中国戏曲史（第二版）

郑传寅、俞为民、朱

恒夫
53.00 2018.09 教育部

组编

古代戏曲史研究、戏剧戏曲史、艺术史（戏剧）、中国戏剧简史、 中

国戏剧史、中国戏曲史、中国戏曲史研究、中外戏剧简史、中 外戏

剧史、中外戏剧史论、中外戏剧史与名作赏析、中外戏剧戏 曲史、

影视戏剧简史、元明清戏剧研究、中国古代戏剧史专题、 中国戏曲

名著导读、中国古代戏曲史、中国古代戏曲史论、戏曲 理论批评史、

戏曲美学、戏曲通论等

78 978-7-04-05106
8-3 中国舞蹈史 袁禾 65.00 2019.03.2

0
教育部

组编

中外舞蹈史及作品鉴赏、中外舞蹈史、舞蹈发展史与作品赏析、舞

蹈简史、舞蹈简史与欣赏、舞蹈史、舞蹈史论、舞蹈史与作品鉴赏、

舞蹈史与作品赏析、中国古代舞蹈史、中国古代舞蹈史纲、中国古

典舞蹈、中国近代舞蹈史、中国近代现代当代舞蹈发展史、中国近

现代当代舞蹈发展史、中国近现代当代舞蹈史、中国近现代舞蹈史、

中国近现当代舞蹈史、中国舞蹈、中国舞蹈发展史、中国舞蹈简史、

中国舞蹈简史及欣赏、中国舞蹈简史与赏析、中国舞蹈史、中国舞

蹈史及作品鉴赏、中国舞蹈史与名作赏析、中国舞蹈史与名作欣赏、

中国舞蹈史与赏析、中国舞蹈史与舞蹈文化、中国舞蹈史与欣赏、

中国舞蹈史与作品鉴赏、中国舞蹈史与作品赏析、中国舞蹈史与作

品欣赏、中外古代舞蹈史与名作赏析、中外舞蹈发展史、中外舞蹈

简史、中外舞蹈简史及作品鉴赏、中外舞蹈史、中外舞蹈史纲、中

外舞蹈史纲要、中外舞蹈史及剧目欣赏、中外舞蹈史与名作赏析、

中外舞蹈史与名作欣赏、中外舞蹈史与赏析、中外舞蹈史与作品赏

析、中外舞蹈文化、中外现当代舞蹈史与名作赏析等

79 978-7-04-05129
0-8 艺术学概论 彭吉象、王一川 37.40 2019.01.2

5
教育部

组编

艺术学概论、艺术概论、美学概论与艺术概论、美学与艺术概论、

人文艺术概论、文化艺术概论、现代艺术概论、艺术概论·美术、艺

术概论·音乐、艺术概论（建筑学）、艺术概论(美术)、艺术概论（双

语）、艺术概论(音乐)、艺术概论（专业导论）、艺术概论与艺术

欣赏、艺术概论专题、音乐美学与艺术概论、中国艺术学、中外美

术概论、艺术学导论、艺术学、艺术学概论、艺术学基本问题研讨、

艺术学基础、艺术学基础知识与艺术作品赏析、艺术学理论入门、

艺术学原理、艺术导论、艺术导论与欣赏、中国文化艺术导论、艺

术原理、艺术原理与实验、艺术导学等

80 978-7-04-05093
8-0 教育学原理

项贤明、冯建军、柳

海民
43.60 2019.01

教育部

组编

教育学原理、教育学、当代教育学、普通教育学、教育概论、教育

原理、中小学教育原理、教育基本原理、教育学导论、教育学基础、

教育学原理与应用、教育原理专题、现代教育学等

81 978-7-04-05111
2-3 教育哲学 石中英 40.30 2019.03 教育部

组编

教育哲学、教育的哲学基础、教育的哲学思考、教育哲学导论、教

育哲学概论等

82 978-7-04-05015
8-2

自然辩证法概论（2018
年版）

郭贵春、殷杰 19.00 2018.08 教育部

组编
硕士研究生思想政治理论课教学大纲

83 978-7-04-05015
9-9

马克思主义与社会科

学方法论（2018年版）
杨春贵 15.00 2018.08 教育部

组编
硕士研究生思想政治理论课教学大纲

84 978-7-04-05016
0-5

马克思恩格斯列宁经

典著作选读（2018年
版）

韩震、丰子义 17.00 2018.08 教育部

组编
博士研究生思想政治理论课教学大纲

85 978-7-04-04948
0-8

中国特色社会主义理

论与实践研究（2018
年版）

顾海良 23.00 2018.09 中宣部

组编
硕士研究生思想政治理论课教材

86 978-7-04-04948
2-2

中国马克思主义与当

代(2018年版) 侯惠勤 23.00 2018.09 中宣部

组编
硕士研究生思想政治理论课教材

87 978-7-04-04815
7-0

《刑法学（上册·总
论）》

贾宇 46.00 2019.07 教育部

组编

刑法学、刑法学（上）、刑法学（下）、刑法总论、刑法分论、刑

法、刑法（分则）、刑法（总则）、刑法概论、刑法学概要、刑法

总则等

88 978-7-04-04815
8-7

《刑法学（下册·各
论）》

贾宇 39.00 2019.07 教育部

组编

刑法学、刑法学（上）、刑法学（下）、刑法总论、刑法分论、刑

法、刑法（分则）、刑法（总则）、刑法概论、刑法学概要、刑法

总则等

89 978-7-04-05220
7-5 知识产权法学 刘春田、李明德 41.00 2019.07 教育部

组编
知识产权法、知识产权法学等

90 978-7-04-05221
0-5 公共财政概论 樊丽明、杨志勇 47.00 2019.07 教育部

组编
财政学、财政学概论、财政学原理、公共财政、公共财政学等

91 978-7-04-05220
6-8 组织行为学 孙健敏、张德 38.00 2019.07 教育部

组编

组织行为学、组织行为、组织行为管理、组织行为理论、组织行为

学概论、组织行为学基础、组织行为学理论与实践、组织行为学原

理等

92 978-7-04-05221
2-9 发展经济学 郭熙保、彭刚、高波 59.00 2019.07 教育部

组编

发展经济学、发展经济学与中国经济、发展经济学与中国经济发展、

发展经济学与中国实践、中级发展经济学等

93 978-7-04-05226
6-2 西方经济学流派评析

王志伟、方福前、沈

越
54.00 2019.07 教育部

组编

当代西方经济学流派、当代经济学流派、当代西方经济学主要流派、

当代西方经济流派、当代西方经济学流派与思潮、西方经济学流派、

西方经济学流派评介、西方经济学派研读、西方经济学主要流派、

现代经济学流派等

94

978-7-04-05220
8-2（彩图版）
978-7-04-05265

3-0

文物学概论 刘毅
79.5
48.5 2019.09 教育部

组编

古代文物专题、考古与文物、考古与文物鉴赏、文物基础、文物学、

文物学概论、文物与考古、文物与考古概论、中国文物古迹介绍等

95 978-7-04-05181
8-4 中国美术史 尹吉男 73.00 2019.07 教育部

组编

东方美术史、东方美术作品欣赏、美术发展史与个案研究、美术简

史与赏析、美术史（中国美术史）、美术史、美术史名作欣赏、中

国传统美术、中国古代美术、中国古代美术史、中国美术、中国美

术简史、中国美术鉴赏、中国美术鉴赏指导、中国美术史、中国美

术史（通识-文学与艺术）、中国美术史纲、中国美术史迹考察、中

国美术史及作品鉴赏、中国美术史及作品鉴赏(上)、中国美术史及

作品鉴赏(下)、中国美术史鉴赏、中国美术史论研究、中国美术史

与鉴赏、中国美术史与名作赏析、中国美术史专题、中国美术史专

题研究、中国美术通史、中国美术欣赏、中外美术简史、中外美术

简史与名作鉴赏、中外美术简史与欣赏、中外美术简史与作品赏析、

中外美术史、中外美术史概论、中外美术史及作品鉴赏、中外美术

史与鉴赏、中外美术史与美术鉴赏、中外美术史与名作赏析、中外

美术史与作品赏析、中外美术通史、中外美术欣赏、中外美术作品

鉴赏、中外美术作品赏析、中外美术作品欣赏等

96 978-7-04-05177
2-9 西方伦理思想史 龚群、张传有 55.00 2019.07 教育部

组编

西方伦理思想史、西方伦理学、西方伦理学史、西方伦理学史专题、

西方伦理专题等

97 978-7-04-02828
8-7

史学概论文献与资料

选编

张岂之 于沛 瞿林

东 陈春声
28.50 2009

98 978-7-04-04805
2-8 外国文学作品选（上） 聂珍钊 苏晖 47.60 2017.09

99 978-7-04-04783
5-8 外国文学作品选（下） 聂珍钊 苏晖 48.50 2017.09

100 978-7-04-04642
6-9

西方经济学（精编本）

(第二版）
本书编写组 39.00 2016.11

人民出版社已出版目录

101 978-7-01-009875-3 马克思主义政

治经济学概论

刘树成、吴树青、纪

宝成、李兴山、张宇、

胡家勇

38.00 2011 中宣部

组编

马克思主义政治经济学、政治经济学、政治经济学（社会主义部分）、

政治经济学（资本主义部分）、政治经济学概论、政治经济学原理、

政治经济学讲座等

102 978-7-01-009838-8 科学社会主义

概论

李君如、赵曜、靳辉

明、严书翰
26.50 2011 中宣部

组编

科学社会主义、科学社会主义的理论与实践、科学社会主义概论、

科学社会主义理论体系、科学社会主义理论与实践、科学社会主义

与实践、科学社会主义原理、科学社会主义原理与原著等

103 978-7-01-009781-7 社会学概论
郑杭生、景天魁、李

培林、洪大用
35.00 2011 中宣部

组编

社会学概论、社会学、社会学原理、专业导论（社会学）、学科导

论（社会学）、社会学导论、社会学概要、社会学基础、社会学理

论实践、社会学理论与方法、社会学通论、社会学专业导论、社会

学专业导论课等

104 978-7-01-008643-9 法理学
张文显、信春鹰、许

崇德、夏勇
33.20 2010 中宣部

组编

法理学、法理学初阶、法理学导论、法理学概论、法理学概要、法

理学基础、法理学进阶、法理学中阶、初级法理学等

105 978-7-01-010841-4 中国哲学史 方克立、郭齐勇、冯 66.00 2012 中宣部 中国哲学史、中国哲学简史、中国哲学思想史等

达文、陈卫平、孙熙

国

组编

106 978-7-01-010837-7 国际共产主义

运动史

吴恩远、吴家庆、柴

尚金、俞思念
39.00 2012 中宣部

组编

国际共产主义运动史、国际共运史、国际共运史与当代国外社会主

义运动等

107 978-7-01-010528-4
马克思恩格斯

列宁哲学经典

著作导读

侯惠勤、余源培、侯

才、郝立新
46.50 2012

中宣部

组编

马克思主义哲学原著导读、列宁哲学著作选读、马恩哲学著作选读、

马哲原著选读、马哲原著导读、马哲经典著作导读、马哲经典导读、

马列哲学原著选读、马克思主义哲学原著选读、马克思主义哲学原

著导读、马克思主义哲学原著、马克思主义哲学史及其原著选读、

马克思主义哲学历史与经典、马克思主义哲学经典原著选读、马克

思主义哲学经典导读等

108 978-7-01-010785-1
马克思恩格斯

列宁理论经典

著作导读

沙健孙、李捷、李文

海
43.00 2012 中宣部

组编

马克思经典著作选读、马克思列宁主义经典原著选读、马克思主义

经典选读、马克思主义经典原著导读、马克思主义经典原著选读、

马克思主义经典著作导读、马克思主义经典著作选读、马列经典著

作选读、马列原著选读、马列原著选讲、马列主义经典著作选读、

马列主义原著选读等